Ayrıca Kur’ân’da az da olsa öyle âyetler vardır
ki, zâhir anlamları kapalıdır veya kelime keli-
me tercümeleri insana fazla bir şey söylemez.
Bu tür metinlerde ve bazı müteşabih âyetlerde
zihnin tıkandığı durumlarda tasavvufi tefsir
imdada yetişir ve zengin ufuklar açar.

Elimizde Sehl bin Abdullah Tüsterî’ye
(ö. 283/896) ait, ilk tasavvufi tefsir kitabı
kabul edilen bir eser vardı. 2023 yılında bu
değerli tefsirin iki ayrı Türkçe çevirisi çıktı.
Bunlardan biri Ömer Güngören ve Mahmut
Ulucan’ın tercümesidir. Bu iki genç bilim
adamının, çeviriyi yaparken ciddi ve titiz bir
mesai sarf ettikleri anlaşılıyor, kendilerini
tebrik ediyorum.

Burada yapılmış olan, bütün sûrelerden
seçilmiş yaklaşık bin kadar âyetin yorumunu
yapmaktan ibârettir. Bu kitabın önemi, ala-
nındaki ilk örneklerden biri olmasıdır. Ayrıca
mesela “Nûr-ı Muhammedî” kavramına da
yer veren tefsirlerin ilklerinden biridir.

Sehl bin Abdullah et-Tüsterî, 200/815 yılında
İran’ın güneybatısındaki Hûzistan eyaleti-
nin Tüster (Şüster) şehrinde dünyaya geldi.
Basra’ya gitti. Abadan’a geçti. Muhtemelen
219’da (834) yılında hacca gitti ve bu sırada
Zünnûn el-Mısrî ile tanışma fırsatı buldu.
Yaşadığı dönemde Hûzistan bölgesinde
Abbâsîler ile Saffârîler ve Zencîler arasın-
daki iktidar mücadelelerine şahit olan Sehl
et-Tüsterî 263 (877) yılında Basra’ya yer-
leşmek zorunda kaldı. 283’te (Mart 896) bu
şehirde vefat etti. Uzun yıllar çetin bir riyâzet
ve zühd hayatı yaşadı. Vera‘ ve takvâ sahibi
biriydi. Çok sayıda öğrenci ve mürid yetiş-
tiren Sehl et-Tüsterî’nin en meşhur öğrencisi
Hallâc-ı Mansûr’dur.

Tüsterî’nin yaşadığı Hicri III/Mîlâdî IX.

Buzağıya tapanlar
nefisleri[ni] öldürmeden ona tapmaktan
kurtulamadıkları gibi, [insan] da tutun-
duğu bu] esbabından kaynaklanan tüm
hazlarını ortadan kaldırmadan bu [du-
rum]dan kurtulamaz.15

Nûr-ı Muhammedî

Tüsterî, Mukātil b. Süleyman’dan (ö. 150/767)
sonra Nûr-ı Muhammedî görüşünden açık-
ça bahseden ikinci sûfî müfessirdir. Tıpkı
Mukātil ve Mâtürîdî (ö. 333/944) gibi; Nûr
Sûresi’ndeki “meselü nûrihî” yani onun
nûrunun misâli âyetindeki “hi” zamirini
Peygamber Efendimiz’e gönderir ve “‘onun
nûrunun misâli’nden kasıt, Hz. Muhammed’in
nûrunun misâlidir” der.16

Bu konuya en açık şekilde A’râf Sûresi’nin
172. âyetini yorumlarken yer verir.

Tüsterî, yazımızda bir kısmından bahsettiği-
miz tasavvuf terim ve kavramlarına da ana
hatlarıyla değinmiş, kendisinden sonra bu
terimler tasavvufi eserlerde gittikçe yerleş-
miştir. Sonraki takipçileri olan Kelâbâzî (ö.
380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hücvirî (ö.
465/1072) gibi sûfî müellifler bu terimlerin
anlamlarını daha da geliştirerek zengin bir
tasavvuf literatürünün ortaya çıkmasını sağ-
lamışlardır. Kısacası Tüsterî’ye bu alanların
öncüsü gözüyle bakabiliriz.